Romæ, cum A. Cornelius Mammula ex Sardinia pro-  
uincia decedens renuisset: qui stans rerum in insula es-  
set: ad bellum, ac defectionem omneis spectare. Q. Mu-  
tium, qui successisset sibi gravitate cœli aquarumq; ad-  
uementem excautum: non tam in periculosum, quam lō-  
gum morbum implicatum, diu ad bellum sustinendam  
inutilem fore: exercitūq; ibi ut satis firmum pacata pro-  
uincia præsidem esse: ita parum bello: quod monum iri uī-  
deretur: decreuerunt patres: ut Q. Fuluius Flaccus  
quinque millia pedum, quadringētos equites scriberet:  
eamq; legionem primo quoq; tempore in Sardiniam tra-  
iiciendam curaret: mitteretq; cum imperio quē ipsi uide-  
rentur: qui rem gereret: quoad Mutius conuulsiisset. Ad  
eam rem missus est T. Manlius Torquatus: qui bis con-  
sul, censorq; fuerat: subegeratq; in consulatu Sardos. Sub  
idem ferē tempus & à Carthagine in Sardiniam clas-  
sis missa duce Asdrubale, cui Caluo cognomen erat: fœ-  
da tempestate uexata ad Baleares insulas ducitur. ibiq;  
(adeo non arma modo, sed etiam alui nauium  
quassati erant) subductæ naues dum reficiuntur: aliqua  
temporis triuerunt. In Italia cum post Cannens-  
sem pugnam fractis partis alterius uiribus, alterius  
mollitis animis, segnius bellum esset: Campani per se  
adorti sunt rem Cumanam suæ diuisionis facere: primo so-  
licitantes ut ab Romanis desicerent. ubi id parum pro-  
cessit: dolum ad capiendos eos comparant. Campanis  
omnibus statum sacrificiū ad Hamas. eò senatū Cāpa-  
num uenturum certiores Cumanos fecerunt: petieruntq;:  
ut & Cumanus eò senatus ueniret ad consultandum cō-  
muniter: ut eosdem uterq; populus socios, hostesq; ha-  
beret. præsidium ibi armatum sese habituros: nequid ab

Romanis noui periculi eſſet. *Cumanis*, quanquam ſuſpecta fraus erat: nihil abnuere: ita tēgi fallax conſilium poſe rati. Interim T. Sempronius conſul Romanus Sinuſe, quò ad conueniendum diem edixerat: exercitum luſtrato, tranſgreſſus Vulturnum flumen, circa Linternum caſtra poſuit. Ibi quia uoſca ſtatua erant: crebro decurrere milites cogebat: ut tyrones (eam maxima pars uolontum erat) aſſueſcerent ſigna ſequi: & in acie agnoſcere ordines ſuos. iter quæ concordia maxima erat cura duci. Itaque legatis, tribuniſq; præceperat: ne quæ exprobratio cuiquam ueteris fortuna diſcordiam inter ordines ſereret: ne uis miles tyronum, liber uoloni ſeſe exaquari ſineret. omniſatis honeſtos, generoſoſq; ducerent: quibus arma ſua, ſingnaq; populis Romanis commiſiſſent. quæ fortuna coegſeſet ita fieri: eandem cogere ueri factum. Ea non maiore cura præcepta ab ducibus ſunt: quàm à militibus obſeruatata. breuiq; tanta concordia coaluerant omnium animi: ut propè in obliuionem uenirent, qua ex conditione quiſque eſſet miles factus. Hac agentis Graccho legati Cumanum nuntiarunt: quæ à Campanis legato paucos ante dies ueniſſet: & quid iſi ipſi reſpondiſſent. Triduum poſteum diem feſtum eſſe: non ſeuauum ſolum omnem ibi futurum: ſed caſtra etiam, & exercitum Campanum. Gracchus inſiſit Cumanis omnia ex agris in urbem conuehere: & manere intra muros. ipſe pridie, quàm ſtatim ſacrificium Campanis eſſet: Cumanos mouet caſtra. Hama inde tria millia paſſuum abſiit. Iam campani eò frequētes ex compoſito conueniant. nec procul inde in occulto Marius Alſius, qui ſummus magiſtratus erat Campanis, cum XIII millibus militum habebat caſtra. Iſ ſacrificio apparando, & inter id inſtruedæ fraudi aliquanto

intentiore, quàm muniendis caſtris, aut ulli militari operi ſuit. Triduum ſacrificium ad Hamas. nocturnum erat ſacrum: ita, ut ante mediam noctem compleretur. Huic Gracchus inſidiandum tempori ratus, caſtrodibus ad portas poſitis, ne quis enuntiare poſſet cæpta: & à ſexta ad decimam diei horam coactis militibus corpora curare, ſomnoq; operam dare, ut primis tenebris conuenire ad ſignum poſſent: uigilia ſermè prima tolliſſit ſigna. ſilentiq; profeſtus agmine cum ad Hamas media nocte pueniſſet: caſtra Campana, ut in peruiſilio neglecta, ſimul omnibus portis inuadit. alios ſomno ſtrato, alios perperato ſacro inermes redeuntes obtruncat. Hominum eorum uultu nocturno caſa plus duo millia cum ipſo duce Mario Alſio. capta ſunt ſigna militaria quatuor & triginta. Gracchus minus centum militum iactura caſtris hoſtium potius, Cumanos ſe prope re cepit, ab Annibale metuens: qui ſuper Capuam ad Tiſata habebat caſtra. Nec eum prouida uiri ſeſellit opinio. nam ſimul Capuam ea clades eſt nuntiat: ratus Annibal ab re bene geſta inſolèter laetum exercitum tyronum magna ex parte ſeruorumq; ſpoliantem uictos, prædaſq; agentem ad Hamas ſe inuenturum, citatum agmen præter Capuam rapit. obuiorq; ex fuga Campanorum per duo præſidia Capuam duci, ſaucos uehiculari tolli, portariq; iubet. ipſe ad Hamas uacua ab hoſtibus caſtra, nec quicquam, præter recētis ueſtigia Gladis, ſtrataq; paſſim corpora ſociorū, inuenit. Authores erant quidam: ut proſinus inde Cumanos duceret: urbemq; oppugnaret. Id quanquam haud modice Annibal cupiebat: ut, quæ Neapolim nõ potuerat: Cumanos ſaltè maritimam urbem haberet: tamen quia præter armam nihil ſecum miles rapim actio agmine extulerat: reſ

tro in castra supra Tifata se recepit. inde fatigatus Campanorum precibus, sequenti die cum omni apparatu oppugnandæ urbis Cumas redit: populatoq; agro Cumano, mille passus ab urbe castra locat. Tum Gracchus magis uerecundia in tali necessitate descendendi se cæcis implorantes fidem suam populiq; Romani substitit: quam satis fidens exercitui. Nec alter consul Fabius, qui ad Cales castra habebat: Vulcanum traducere audebat exercitum: occupans primo auspicijs repetendis Romæ, dein prodigijs: quæ alia super alia ueniabantur: expiatiq; ea haud facile litari aruspices respondebant. Hæc causæ cum Fabium tenerent: Sempronius in obsidione erat: Et iam operibus oppugnabatur. Aduersus ligneam ingentem turrim admotam urbi aliam turrim ex ipso muro excitauit consul Romanus aliquanto altiore, quia muro satis per se alto subiectis ualidis sublicis pro solo usus erat. inde primum saxis, sudibusq; , Et cæteris missilibus propugnatores mœnia, atque urbem uebantur. postremo ubi promouendo adiunctam muro uiderunt turrim, sacibus ardentibus plurimum simul ignem coniecerunt. quo incendio trepida armatorum militum: cum de turri sese precipitaret: eruptio ex oppido simul duabus portis facta stationes hostium sudit: fugauitq; in castra: ut eo die obsesso, quam obsidendi similior esset Pœnus. Ad mille CCCC Carthaginensium caesi: unde sexaginta uini capti: qui circa muros, Et in stationibus salute ac negligenter agentes, cum nihil minus, quam eruptionem timuissent: ex improviso oppressi sunt. Gracchus prius quam se hostes ab repentino pauore colligerent: receptum signum dedit: ac sic intra muros recepit. Postero die Annibal elatum securanda re consulem, iusto pralio raris certantem, aciem

inter castra atq; urbem instruxit. cæterum postquam uenienti moueri ab solita custodia urbis uidit: nec committit quicquam temerarie spei: ad Tifata redit infecta re. Quibus diebus Cumæ liberatæ sunt obsidione: ijs de diebus Et in Lucanis ad Grumentum T. Sempronius, cui Longo cognomen erat: cum Hannone Pœno prospere pugnat. supra duo millia hominum occidit: Et CC LXXX milites amisit. signa militaria ad XLI cepit. Pulsus finibus lucanis Hanno retro in Brutios sese recepit. Et ex Hirpinis oppida tria, quæ à populo Romano defecerant: ui recepta per M. Valerium prætorem. VerCELLIUS, Siciliusq;. Et authores defectionis securi percussit. supra mille captiuorum sub hasta uenerunt. præda alia militi concessa. exercitusq; Cumas reductus. Dùm hæc in Lucanis, atq; in Hirpinis geruntur: quinque naues, quæ Macedonum, atq; Pœnorum captos legatos Romam portabant: à superno mari ad inferum circuectæ propè eam Italia oram, cum præter Cumas uelis ferrentur: neq; hostium, an sociorum essent, satis scirentur: Gracchus obuiam ex classe sua naues misit. cum percunctando inimicè cognitum esset, consulem Cumis esse: naues Cumas appulsa: captiuq; ad consulem deducti: Et litteræ datæ. Consul litteris Philippi, atq; Annibalis perlectis, consignata omnia ad senatum itinere terrestri misit: nauibus deuehi legatos iussit. cum eodem ferè die litteræ, legatiq; Romam uenissent: Et percunctatione facta, dicta cum scriptis congruerent: primo grauis cura a patre incescit: cernentes quæta uix tolerantibus Punicum bellum Macedonici belli molles instaret. cui tamen adeo non succubuerunt: ut extremo agitarentur: quemadmodum ultro inferendo bello auerterent ab Italia hostem. Captiuus in uincula conditis, eo-

militibusq; eorum sub hastâ uenditis, ad naues. **XXV**,  
 quibus Quintus Fuluius Flaccus præfectus præerat: ni-  
 ginti paratas alias decernunt. His comparatis, deductisq;  
 q; & additis quinque nauibus, quæ aduexerant captiuos  
 legatos: quinquaginta naues ab Hostia Tarentum profe-  
 ctæ: inssusq; Q. Fuluius militibus Varronianis, quibus L.  
 Apustius legatus Tarenti præerat: in naues impositis, L.  
 nauium classe non ueri modo Italia oram: sed explorari  
 re de Macedonico bello, si congruentia litteris, legatorumq;  
 indicijs Philippi consilia essent: ut M. Valerium prætorē  
 litteris certiore faceret: isq; L. Apustio legato exercitum  
 præposito, Tarentum ad classem profectus, primo quo-  
 que tempore in Macedoniam transmitteret: daretq; ope-  
 ram: ut Philippum in regno contineret. Pecunia ad clas-  
 sem mendam, bellumq; Macedonicum ea decreta est: q̄  
 Ap. Claudio in siciliam missa erat: ut redderetur Hiero-  
 ni regi. & hæc per L. Apustium legatum Tarentū est  
 deuecta. simul ab Hierone missa ducenta millia modium  
 tritici, & hordei centum. Dum hæc Romani parati:  
 aguntq; ad Philippum captiua nauis una ex ijs, quæ Ro-  
 mam missæ erant: excursum fugit. inde scitum legatos cū  
 litteris captos. itaq; ignarus Rex de ijs, quæ cum Anniba-  
 le legatis suis conuenissent: quæq; legati eius ad se allamari  
 fuissent: Legionem aliam cum eisdem mandatis mittit.  
 Legati ad Annibalē missi Heraclius, cui Scotino cognomi-  
 nen erat: & Crito Borensis, & Sositheus Magnes. hi  
 prospere ualerunt, ac renulerunt mandata. sed prius se-  
 stas circūe git: q̄ mouere, ac moliri quicquam rex possit.  
 tantum nauis una capta cum legatis momenti fecit ad di-  
 lationem imminētis Romanis belli. Et circa Capuā, tras-  
 gresso Vulturnum Fabio post expiata tandem prodigia